本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan

No.102024年10月2日 発行

例会記録　2024.9.25（水）　通算 2115 回
ソ ン グ

出 席 報 告

本日のゲスト

「奉仕の理想」「四つのテスト」「歓迎歌」

　９月   ４日　会員数３７名　欠席者 　１名　  出席率　96.55％ （修正による）
　（この内出席免除者　１５名）

　９月 25 日　会員数３７名　欠席者 　３名　  実出席者数　２９名
　（この内出席免除者　１５名）　  出席率　90.62％

高砂 RC　奥田　正浩様（東洋紡エムシー㈱）

卓話　高砂 R C 　奥田　正浩様卓話　高砂 R C 　奥田　正浩様

高砂RC 奥田　正浩様（東洋紡エムシー㈱）より、
お話していただきました。

令和6年9月25日（水）

高砂RC
奥田　正浩 様

高砂RC
奥田　正浩様
本日、卓話させていただきます。
よろしくお願いします。

青柳　　淳
皆さん、万灯祭でのポリオチャリティ有難うござ
いました。
本日は、東洋紡エムシー㈱　奥田正浩様、卓話楽
しみにしています。宜しくお願いします！

大橋　卓司
本日は、プログラム委員会担当例会ということで
高砂RCの奥田正浩様をお迎えしています。
奥田様、どうぞよろしくお願いいたします。

都倉　隆宏・森本　匡裕・大村　裕史
櫻井　宣孝・中谷　利幸・小西　文孝
吉川　　弘・志方　正昭・増田　耕太郎
藤井　宏行・原　　久美・佐野　栄作
村上　則宏・田中　伸明・内海　　薫
京谷　愼平・花田　武志・伊藤　勝之
庄司　　武・井野　隆弘・坂口　嘉久
矢野　　聡
本日は高砂青松ロータリークラブにお越し頂きあり
がとうございます。
奥田正浩様、卓話楽しみにしております。宜しくお
願い致します。

北田　伸一・三枝　丈次
早退します。

森脇　祥文
誕生日お祝い有難うございました。

2024－ 25年度国際ロータリーのテーマ

THE MAGIC OF ROTARY
ロータリーのマジック

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇
10 月 9日（水）休会【定款第７条第１節（ｄ）による】
10 月 16 日（水）ゲスト卓話　米山奨学生　シャ ホウホウ 様・カウンセラー　河合 孝治 様（小野加東ＲＣ）【米山奨学委員会担当】
10 月 23 日（水）ガバナー公式訪問　矢坂 誠徳 ガバナー
10 月 30 日（水）職場例会　於：サントリープロダクツ㈱高砂工場【職業奉仕委員会担当】

　昔から、暑さ寒さも彼岸までといいますが、少し涼しくなってきました。季節の変わり目は、体調を崩
しやすいので十分お気を付けください。
　さて先日の高砂RCとの合同例会は、作家の玉岡かおるさんより高砂出身の工楽松右衛門が松右衛門帆
を始め、日本全国で港を開港したりと高砂の素晴らしい歴史を勉強させてもらい、刺激を受けました。
　先週は業界の全国大会があり新潟に行ってきました。新潟には、今回で６回目ですが行くたびに一度、
佐渡島でたらい船に乗ってみたいと思っていました。新潟港からカーフェリーでは片道２時間30分、そして、
面積は東京23区の1.4倍も広く、そこから車で１時間もかかるので今まで行けなかったのですが、今回は
事前に計画して、前乗りで初佐渡島に上陸してきました。
　まず１日目は、今年の７月にやっと認定された金山に行ってきました。400年も前からの鉱山の技術と歴史が見れて大変見応
えがありました。中でも江戸時代には、大阪で人口が40万人の時に、佐渡島ではなんと５万人もいたそうです。
　2日目に念願のたらい船に乗ってきました。佐渡島の一番西側の小木海岸で、昔地震があって、岩礁が浮き出て小さな入り江
になり、そこでアワビやウニ、海藻類を採るのに小回りと安定性を求める舟が必要となり開発されたのが、たらい船だそうです。
　500㎏迄乗れて、味噌樽を半分に切って作ったそうで、昔は「はんぎり」と言っていたそうですが、観光客には分かりにくい
ので 「たらい船」と名付けられたそうです。
　船頭さんが何人かいましたが、私についた方は関西の人で、佐渡島が好きで移住してきたそうです。他に若い金髪美人の外
国人の船頭さんもいました。
　船着き場の前には、「宿根木」という江戸時代に廻船業で栄えた集落があり、吉永さゆりさんもCMの撮影で訪問されたそう
です。
　中には、船乗りで財を成した大変立派な家があり、案内所のおばちゃんに「当時の千石船を実物大に復元した博物館がある」
と聞き行ってきました。そこには、何と松右衛門の資料がありました。240年前に、松右衛門という人が発明した帆は、破れ
ないため強風でも帆走可能になり、スピードアップに貢献と書かれ、本当に日本全国で活躍されていたんだなと大変嬉しく誇ら
しく思いました。
　新潟といえば、お米、日本酒、へぎそば、たれカツ丼、笹団子、いごねりがあります。
　帰りには、いつも新潟の駅前の錦屋酒店で日本酒を試飲して買うのですが、今のお気に入りは、あべ酒造の「シリウス」と
いうシュワシュワっと発泡の利いた飲みやすいお酒です。一度飲んでみてください。
　最後に佐渡島にもロータリークラブがあるのかと調べてみれば、佐渡RC、佐渡南RCが出てきました。美しい自然を残そう
と植栽事業をしたり、地域のボランティア清掃や小、中、高校生のスポーツの選手育成の費用の補助等をやっているそうです。
という事で会長の時間とさせていただきます。

◇そえんじ 様
11月 10日のコンサート（高砂文化会館にて）

幹事報告　第 9 回（通算 2105 回）

・地区より
　⑴ ハイライト米山 vol.294
　⑵ 第44回 RYLAセミナー報告書　が届いております。
　回覧致しますのでご確認お願いします。

幹事より
次回、10/2は、中野ガバナー補佐をお迎えしての例会となりますので、多数のご出席よろしくお願いします。
次回、10/2の例会からはネクタイ、ジャケット着用で例会の出席お願いします。

●●●   近隣クラブインフォメーションは、高砂青松ロータリークラブのホームページにてご確認ください。  ●●●

会　長　　青柳　　淳
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　都倉　隆宏 クラブ会報・広報・記録委員長　　原　　久美

本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan

No.102024年10月2日 発行

例会記録　2024.9.25（水）　通算 2115 回
ソ ン グ

出 席 報 告

本日のゲスト

「奉仕の理想」「四つのテスト」「歓迎歌」

　９月   ４日　会員数３７名　欠席者 　１名　  出席率　96.55％ （修正による）
　（この内出席免除者　１５名）

　９月 25 日　会員数３７名　欠席者 　３名　  実出席者数　２９名
　（この内出席免除者　１５名）　  出席率　90.62％

高砂 RC　奥田　正浩様（東洋紡エムシー㈱）

卓話　高砂 R C 　奥田　正浩様卓話　高砂 R C 　奥田　正浩様

高砂RC 奥田　正浩様（東洋紡エムシー㈱）より、
お話していただきました。

令和6年9月25日（水）

高砂RC
奥田　正浩 様

高砂RC
奥田　正浩様
本日、卓話させていただきます。
よろしくお願いします。

青柳　　淳
皆さん、万灯祭でのポリオチャリティ有難うござ
いました。
本日は、東洋紡エムシー㈱　奥田正浩様、卓話楽
しみにしています。宜しくお願いします！

大橋　卓司
本日は、プログラム委員会担当例会ということで
高砂RCの奥田正浩様をお迎えしています。
奥田様、どうぞよろしくお願いいたします。

都倉　隆宏・森本　匡裕・大村　裕史
櫻井　宣孝・中谷　利幸・小西　文孝
吉川　　弘・志方　正昭・増田　耕太郎
藤井　宏行・原　　久美・佐野　栄作
村上　則宏・田中　伸明・内海　　薫
京谷　愼平・花田　武志・伊藤　勝之
庄司　　武・井野　隆弘・坂口　嘉久
矢野　　聡
本日は高砂青松ロータリークラブにお越し頂きあり
がとうございます。
奥田正浩様、卓話楽しみにしております。宜しくお
願い致します。

北田　伸一・三枝　丈次
早退します。

森脇　祥文
誕生日お祝い有難うございました。

2024－ 25年度国際ロータリーのテーマ

THE MAGIC OF ROTARY
ロータリーのマジック